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Білім жаңалықтары

700 мың оқушы 
бәс тігіп үлгерген

 
Психологтар жүргізген зерттеуге 

көз жүгіртсек, 17-38 жас аралығындағы 
азаматтар құмар ойынға жиі әуестенеді. 
Дәл осы жастағы азаматтар елдің 
өсіп-өркендеуіне қосатын үлесі жоғары 
екенін ескерсек, бұл қоғам үшін қауіпті 
үдеріс екені анық. Ойынға тәуелділік 
кезінде тұлғаның даму процесінде фи-
зикалық, рухани, әлеуметтік тұрғыда 
құлдырап, өз ортасынан алшақтауы 
байқалады.

Сорақысы, бүгінде ойын кеңселерін 
жастар көп шоғырланған оқу орын-
дарының жа нынан, жатақхана ма-
ңайынан жиі кездестіресіз. Сондай-ақ 
бұл кең селер жарнамасын адам көзі 
жиі тү сетін орындарға орналыстыруды 
көз дейді. 

Қазіргі таңда құмар ойынның түрі 
де көп. Біреуі жабылса, орнын басатын 
басқасы дайын тұрады. Мәселен, ло-
тореяға бинго, джекпот жатса, гэмб-
лингке ойын автоматы, беттингке спорт 
жа рысына бәс тігу қаралады. Карта 
ойындарына покер, блэкджэк, баккора 
жатса, казино ойындарына рулетка, 
бинго, колесо, фортуна және тағы басқа 
ойындар кіреді. 

Жаға ұстатар мына статистикаға 
мән берсек, бұл мәселенің ауқымы 
қан дай екенін байқауға болады. Ұлт-
тық статистика бюросының де рек тері 
бойынша құмар ойындарды ұйым дас-
тыру және бәс тігу бойынша көр сетілген 
қызметтердің көлемі ау қымды соманы 
құраған. 2020 жылы 89,7 млрд теңге, 
2021 жылы 501,2 млрд теңге, 2022 
жылы 600 млрд теңгеден астам шығын 
анықталған. Яғни соңғы үш жылда 1,5 
млн азамат құмар ойын дарға 1 трлн 
теңгеден астам қа ражат жұмсаған. 

Сонымен қатар 700 мыңнан астам 
немесе мектеп жасындағы балалардың 
жалпы санының 20 пайызы бәс 
тігіп үлгерген. Ажырасқан ерлі-
зайыптылардың 38 пайызына лудома-

ния ның әсері бар. 2022 жылы 3 676 
суицид жасалса, оның әрбір 5 жағдайы 
құмар ойынға тәуел діліктен орын алған. 
157 мың құқық бұзу шылықтың 20 
пайызы немесе 31 мыңы құмар ойынға 
байланысты жасалған.

«TikTok» та 
тығырыққа тіреді

Құмар ойын әлеуметтік желіні де 
еркін жайлап алған. Бұрынғыдай қала 
ішінде бәс тігетін кеңсе іздеудің де 
қажеті жоқ. Қолыңда смартфон мен 
интернет болса жеткілікті. Сол арқылы 
үйде отырып-ақ ақша салып, қалаған 
құмар ойыныңмен құмарлана бересің.

Әйтсе де мамандар құмар ойын 
кеңселері жабылып, қылмыс көлемі 
жыл санап кеміп келе жатыр деп көңіл 
жұбатады. Мәселен, 2019 жылдан бері 
заңсыз ойын бизнесіне қатысты 1 148 
іс қозғалған. Осыдан төрт жыл бұрын 
заңсыз ойын терминалдары бойынша 
208 дерек тіркелсе, биыл 28 іс өндіріске 
берілген. 

Биыл «TikTok» желісінде құмар 
ойындардың онлайн тран с ля циясы 
жанданған. Ойыншылардың күн-
делікті саны мыңдаған адаммен өл-
шенеді екен. Әлеуметтік желілердегі 
қа тысушылардың басым көпшілігі 
кә  мелетке толмағандар көрінеді. 
Осы ретте бүгінде ҚР Қаржылық мо-
ни торинг агенттігі қабылдаған ша-
ралардың нәтижесінде ұйымдасты-
рушылардың 177 аккаунты анықталған. 
10 ұйымдастырушыға қатысты 5 қыл-
мыстық іс қозғалып, оның 3-еуіне үкім 
шыққан. 4 адам бас бостандығынан 
айырудың нақты мерзіміне және 2 адам 
бас бостандығын шектеуге сотталған. 

Сондай-ақ агенттік әлеуметтік же-
ліде жасанды интеллектіні іске қосыпты. 
Бұл жүйе заңсыз контент эфирін бірден 
жабуға қауқарлы көрінеді. Былтыр осы 
әдіспен 5,5 мың, биыл 2 мыңнан аса 
сайт анықталған.

Депутаттар дабыл қақты
Құмар ойынның салдарынан қо-

ғамда орын алып жатқан келеңсіз жайт-
тарды халық қалаулылары да естісе 
керек. Жақында аталған мәселені бі-
рен-саран депутат Парламент оты-
рысында көтергендей сыңай танытты.

ҚР Парламенті Мәжілісі депутат-
тарының пайы мынша, Үкіметтің бар-
лық букмекерлік кеңселерді ойын ай-
мақтарына кө шіру туралы шешімі 
нә тиже бермеген. Өйткені букмекерлік 
кеңселер әлеуметтік желіде жар нама-
сын үдетіп, халықты оңай ақшаға 
тартып жатыр.

Үкіметтің мөлшерлемелерді есепке 
алу орталығын енгізу және жеке тұл-
ғаның құмар ойындарға қатысуын шек-
теу сияқты мәселелері бойынша қабыл-
даған шаралары тек құмар ойындарға 
қатысқан адам дар ға қатысты болып 
отыр. Бұл ретте тек 1600 жеке тұлға 
немесе лу до ман дар дың жалпы са ны-
ның небәрі 0,5 пайызы құмар ойын-
дарды шектеп, бойын аулақ алған. 

Депутат Руслан Берденовтың ай-
туынша, құ мар ойындарға және бәс ті-
гуге тәуелді адамдар санының артуы 
тек букмекерлік кеңселерге тиімді, мем-
лекет үшін қауіпті екен. Мәселен, 2017 
жылы жаңа Салық кодексі қолданысқа 
еніп, сол уақыттан бері букмекерлік 
бизнес 35 есе өсіпті. Сәйкесінше 15,5 
миллиард теңгеден 553,6 миллиард те-
ңгеге дейін артқанмен, салық мөл шер -
лемесі 2017 жылғы деңгейде қалған. 

Халық қалаулысы құмар ойынға 
тәуел діліктің алдын алу бойынша бір-
қатар атқарылуы тиіс іс-шаралар тізі-
мін атап көрсетіпті. Нақтырақ айтсақ, 
бук мекерлік кеңселердің онлайн қыз-
метіне толық тыйым салып, арнайы 
мамандандырылған аймақтарда ғана 
жұмыс істеуіне рұқсат беру маңызды, 
сондай-ақ құмар ойын мен бәс тігуді 
жарнамалауға тыйым салу ке рек. Са-
лық мөлшерлемесін жоғарылатып, 
ойын биз несі үшін корпоративтік салық 
мөл  шер лемесін 20 пайыздан 30-40 па-

йызға дейін көтеру маңызды. Айна лым 
мен бюджетті толықтырудың ашық-
ты ғын қамтамасыз етуде букме кер лік 
кеңселердің ақпараттық жүйесін Мем-
лекеттік кірістер комите тінің ақпа рат-
тық жүйелерімен интегра циялау қажет.
Сондай-ақ қоғамда азаматтардың 
құмар ойынға тәуелділігін төмен-
дету мақсатында «Обсессия» деректі 
фильмі түсірілген. Онда құмар ойынға 
тәуелділіктен зардап шеккен адамдар 
өмірі баяндалады.

Заңның солқылдақ 
тұсы көп

Құмар ойынға тәуелділіктің қо ғам-
дық қаупін ескере отырып, «Amanat» 
пар тиясы да бірқатар жұмыс жүр-
гізген. Сол арқылы бүгінде «Ойын биз -
несі туралы», «Жарнама ту ралы», 
«Лоторея және лоторея қыз меті ту-
ралы», «Салық және бюджетке төле-
нетін басқа да міндетті төлемдер ту-
ралы» қолданыстағы заңнамалық 
ак     ті лерге өзгеріс енгізілген.

Интернеттегі ойын қызметіне, жар-
на маға, лотоматтарды жабуға, са лық 
міндеттемесін арттыруға, букме керлік 
кең  селердің аппараттық-бағдар лама-
лық жүйелерін Мемлекеттік кірістер 
ко митетінің ақпараттық жүйесімен бі-
ріктіруге бағытталған түзету жасалған. 
Қазіргі таңда түзетулердің негізгі бөлігі 
бойынша Үкіметтің қорытындысы кү-
тілуде. Кейбір түзетулер қабылданған. 
Мәселен, букмекерлік кеңселердің 
банк құпиясына қатысты ақпаратты 
салық органына ойыншылардың шоты, 
ойындардың саны, ұтыс сомасы, салық 
шегеріміне қатысты ұсынуға бірқатар 
өзгеріс енгізілген.

Түйін. Айтып-айтпай не керек. 
Әр азамат өз іс-әрекетіне әділ баға 
беріп, өзінің жат қылықтарын тіз-
гін дей біліп, бойындағы жаман-жақсы 
әдет  тері үшін жауап бере алса, бізді 
бұл дерт те алыстан айналып өтері 
анық.

Құмар ойынға ойсыз құмар болдық

ХХІ ғасырдағы қауіпті құбылыстың бірі – құмар ойынға тәуелді болу немесе «ойынпаздық 
дерті». Иә, адал еңбекпен тапқан нәпақасына бәс тігіп, түнімен букмекерлік кеңсені торуылдап, 
уақытын текке өткізген жандарды көргенде налитының рас. «Ойынға ойсыз құмар» деп 
ата-бабаларымыз текке айтпаса керек. Өткенімізге үңілсек, құмар ойынға әуестік деген ұғым 
қазақ қоғамында мүлде болмаған. Алайда бүгінде екінің бірі құмар ойынға тәуелді. Оған 
ойынқұмарлықтың салдарынан күнделікті орын алып жатқан келеңсіз жайттар дәлел болады. 
Әрине бұл ащы болса да шындық. Осы тұста «Құмар ойындарға қалай тұсау боламыз?» деген 
сұраққа жауап іздедік...

Жандос ЖАЗКЕН

Бастапқыда бұл отбасы қызанақ 
пен қиярды ақпан айының аяғында 
жылыжайда баптап, ерте көктемде 
сатылымға шығара бастаған. Кейін 
сұраныстың артуына байланысты 
олар мұндағы өнім көлемінде өсіп 
қалыптастырған. Яғни көкөністен 
бөлек басқа да түрлі гүлдердің 
көшетін сатуға кіріскен. 

Шындығында «олар кәсіптің 
бұл түрін дамытып жатыр» десе де 
болады. Оған себеп те жоқ емес, 
қай өнімнің шығымына қандай күтім 
қажет екенін жетік білетін Аман-
қосовтар алдағы уақытта тек өнім 
сатуға бел буып отыр. Бұл жобаны 
осыған дейін жүзеге асы руға 
қолбайлау болған қаражат тапшы-
лығын мемлекет шешіп беріпті. 

Биыл Айдана Пұсырманова 
қол да бар қаражатқа жылыжайға 
қажетті материалдар сатып алған, 
басқа да қажетті құрал-саймандар 
алу үшін мемлекеттік бағдарлама 
көмегіне жүгінеді. Осылайша ол 1 
млн 380 мың теңге қайтарымсыз 
қаржылай қолдауға ие болған. Қа-
зіргі таңда Аманқосовтар отба-

сы жылыжай құрылысын бас  тап 
кетті. Егер бұл жобасы сәті мен 
жүзеге асса, келер жылы маусы-
мында жалғаштықтарды көкөніспен 
қамтамасыз етпек. 

– Інім әскери салада жұмыс 
жасайды. Мен қаладан көкөніс тұ-
қымдарын әкеліп, әкеммен бірге оны 
жылыжайға егеміз. Ерте көктемде 
көшеттерді халық та ласып алып 
кетеді. Тұты ну шымыз жетерлік, 
оның бар лығын қамтамасыз етуге 
шыны керек, соңғы жылдары 
шамамыз келмеді. Сондықтан тек 
халықтың тапсырысымен ғана 
көшет дайындауға көштік. Тіпті бір 
жылдары оның өзін отырғызатын 
жер таппадық. Осыдан-ақ ауданда 
көшетке сұраныстың қандай екенін 
бағамдай беріңіз. Биыл мемлекеттік 
бағдарлама көмегіне жүгініп, қай-
тарымсыз қаржыға ие болдым. 
Оған жылыжайға қажетті басқа 
да құрал-саймандарға тапсырыс 
бердім, алдағы айдың аяғында 
затымыз келсе, жылыжай жұмысын 
ерте бастауға бел буып отырмыз, – 
дейді кәсіпкер. 

Кейіпкеріміз Мөрәлі Шәменов 
ауылында тұрады. Аядай ауылда 
кәсібін жандандырып, өзінің тұ-
рақты тұтынушыларын да қалып-
тастырып алған. Бір жағынан ауыл-
дың аудан орталығына жақын 
ор наласқаны да тиімді дейді. Се-
бебі өнім көп болған жағдайда қал-
ғанын аудан орталығына барып, 
сатылымға шығармақ. 

– Біздің ауыл кенттің іргесінде 
ғой, сондықтан «жылыжай өнімі 
алдағы уақытта ысырап болады» 
деген бізде уайым жоқ. Бір жылдары 
көптеп көшет сатқанда да аудан 
орталығындағы тұтынушыларымыз 
таласып алған. Негізінен бізге 
келіп те басқа ауылдардан көшет 
алып кететіндер бар. Бірақ аудан 
орталығына көптеп көшет алып 
кетсек, бір күнде 25-30 мың теңгедей 
табыс табатын күндер болады. Ал 
алдағы жылы өнім сатсақ, табыс 
еселене түседі, – дейді ол.

Жалпы ауылдағы Аманқосов-
тарды «бағбандар отбасы» десе де 
болады. Себебі оларға қай өнімге 
қандай күтім қажет, қай өнімді қай 

Көшет сатып, кірісін еселеген
Аманқосовтар әулетінің жылыжай ісін қолға алғанына бірнеше жыл болған. Аудан 

жұртын көкөніс көшеттерімен қамтамасыз етіп отырған отбасы кәсіптің бұл түрінде 
пайда көп екенін айтады. Алайда бейнеті де аз емес көрінеді. Сондықтан Айдана 
Бағдатқызы салаға тыңғылықты дайындықпен келген дұрыс дейді. 

уақытта суару керек, мұның бәрі 
таң сық емес. Жылыжай өніміне сұ-
ра ныстың артуына бұл да себеп 
шығар. 

Алдағы уақытта кәсіпкер жылы-
жайда қызанақ пен қиярдан бөлек 
басқа да өнімдер егуді жос парлап 

отыр. Кешегі аптада 100 мың 
теңгеге жуық қаражатқа қажетті 
тұқымдарды да алдырып қойған. 
Демек, жылыжай жуырда іске 
қосылады деген сөз. 

Айта кетейік, қазіргі таңда қы-
занақ пен қиярдың нарықтағы ба-

ғасы мың теңгеге жуықтайды. Ал 
жазға дейін бұл баға көте ріл месе, 
арзандамайтыны анық. Кейіп кері-
міздің «келер жылы табысымыз 
есе ленеді» дегенін осыдан-ақ аңға-
руға болады. 

Ақнұр АЛТЫНБЕК

– Пәндік олимпиадалар – сіздердің алғашқы ғы-
лыми ізденістерге жол ашатын, ғылымның әртүрлі 
саласында өз дарындарыңызды айқындауға мүмкіндік 
беретін ауқымды сайыс. Бүгін сіздермен бірге еліміздің 
шалғай аймақтарындағы 90 мыңға жуық оқушы мектеп 
қабырғасында алған барлық білімі мен дағдысын көрсете 
алады. Пәндік олимпиадалардың жеңімпаздарына 
мемлекет тарапынан үлкен қолдау көрсетілуде. Биыл 23 
оқушымыз ең беделді халықаралық олимпиа даларда 
жүлделі орындарға ие болды. Келер жылы солардың 
қатарында сіздердің де болатындарыңызға кәміл 
сенемін, – деді министр.

Ауыл мектептеріне арналған республикалық 
олимпиа даға 9-11 сынып оқушылары қатысып жатыр. 
Бұл бастама қала мен ауыл мектептері арасындағы 
алшақтықты қысқартуға және шалғай елді мекендердегі 
дарынды балаларды қолдауға бағытталған. Мақсаты 
– ауылдық жерлердегі мектеп оқушыларының дарыны 
мен қабілетін анықтау және қолдау білдіру, сондай-ақ 
олардың зияткерлік дамуы мен кәсіби бағдар алуына 
жағдай жасау.

Олимпиада жаратылыстану-математикалық және 
қо  ғам дық-гуманитарлық бағыттарды қамтитын 13 пән 
бойын ша өткізіледі. Бастапқы кезеңге қатысу үшін оқу-
шылар аuyl.daryn.kz сайтында тіркелуден өтті. Нәтиже-
сінде 90 мыңнан астам оқушы қатысуға ниет білдірді. ІІ 
іріктеу кезеңі желтоқсан айында өткізіледі. Тапсырмалар 
дәстүрлі олимпиадалық түрінде онлайн-платформада 
беріледі. III республикалық кезеңнің барлық қатысушысы 
республикалық сырттай мектепке қабылданады.

Қорытындысында қатысушылардың жалпы саны ның 
45 пайызынан құралатын жеңімпаздар мен жүлдегер лер 
анықталады. Олар Оқу-ағарту министрлігінің диплом ы-
мен марапатталады. I дәрежелі диплом иегерлері 2024 
жылдың ақпан айында өтетін оқу-жаттығу жиындарына 
шақырылып, жалпы білім беретін пәндер бойынша 
респуб ликалық олимпиаданың қорытынды кезеңіне 
қатысады.

«ЖЖ» ақпарат

Оқушылар бақ 
сынаған олимпиада

Елімізде ауыл мектептерінің 
оқушыларына арналған жалпы 
білім беретін пәндер бойынша 
бірінші республикалық олимпиада 
басталды. ҚР Оқу-ағарту министрі 
Ғани Бейсембаев олимпиаданың 
салтанатты ашылу рәсіміне қатысты. 
Министр Ақмола облысындағы №1 
Қоянды жалпы орта білім беретін 
мектебінің оқушыларымен кездесті. 
Еліміздің бас ұстазы қатысушыларға 
алдағы зияткерлік сайыста сәттілік 
тіледі.
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Аппарат

Бишілер бағындырған белес

Бекзат өнер саналатын би  – 
халқымызда бұрыннан қошеметке ие. 
Көрерменге адамның ішкі жан дүниесі 
мен мінез-құлқын дәлме-дәл жеткізуді 
мақсат етеді. Талғампаз көрерменнің 
көңілінен шығып, өз өнерін паш етіп 
жүрген «Алтын-Арай» халық ән-би 
ансамблінің ғұмырнамасы 1969 жылы 
ССРО-ның 50 жылдығы мерекесі қар-
саңында аудандық мәдениет үйі жа-
ны нан құрылып басталған. Балет мейс-
тер Роза Боранбаева жетекшілік еткен 
ансамбль 1971 жылы ән-би ансамбл-
дерінің республикалық бай қауына қаты-
сып, «Халық ансамблі» атағын иеленген. 
Бүгінде 50 жылдан астам тарихи бар 
«Алтын-Арай» халық ән-би ансамблі 
көптеген байқауда бақ сынап, кіл 
мықтылар бас қосқан өнер додаларында 
үздіктер қатарынан көрініп келеді. 

Олар бүгінге дейін облыстық «Таң-
шолпан», «Дельфий ойын дары», «Ұлы 
дала өрнектері», «Биле-биле», «Бо-
тақан» байқауларында бас жүлде, І 
орын иеленген. Республикалық, ха лық -
аралық «Аманат», «Жеті өнер», бай-
қауларында І орын алған. Сонымен 
қатар Алматы қаласында өткен ХХІҮ-
XXY «Бозторғай» халықаралық балалар 
шығармашылығы байқауында І орын 
иеленген. Ташкент қаласында өткен 
халықаралық «Ташкентті сүйеміз» атты 
байқауда ансамбльдің жас өнерпазы 
Әсел Айдосқызы бас жүлдені жеңіп алды. 

Ақтау қаласында Қырғыз стан, Өз-
бекстан, Болгария, Ресей, Әзер байжан 
елдерінен және еліміздің 4 об лысынан 
кіл мықтылар қатысқан «Біз – күн 
перзентіміз» атты халықаралық ба  лалар 
шығармашылығы фестивалінде «Алтын-
Арай» халық ән-би ансамблінің би шілері 
аудан абыройын асқақтатып, жүлделі ІІ 
орынды иеленген болатын. Би өнерінде 
25 жылға жуық тәжірибесі бар білікті 
маман 200-ге жуық оқушыны тәрбиелеп, 
2010 жылдан бастап аталған  топқа 
жетекшілік етіп келеді. 

Иә, Үміт Әшімқызының балғын ба-
лалары ба  ғын дырып жүрген белеске 
қосқан үлесі зор. Әріптесім екеуміз сүйінші 

ха барды ести салысымен, аудандық Қо-
нысбек Қазантаев атындағы мәдениет 
үйіне бет бұрдық. Мұнда шәкірттерін 
шыңдаудан шаршамай, үнемі ізденіс 
үстінде жүретін Үміт Айтқұлованың тағы 
да шығармашылық қоржынына бір би 
дайындап жатқанына куә болдық. Ан-
самбль жетекшісімен тілдескенімізде 
осы қарқындарынан тоқ  тамай, топтың 
биік тұғырдан көріне бе руіне күш сала 
беретінін аңғардық. 

– Өздеріңіз білетіндей, Болат Қаржау-
баев – облысымызға еңбегі сіңген биші. 
Бұл кісінің Алмас Қаржаубаев деген 
інісі бар. Сол кісінің байқауға Болат 
ағаның облыстағы мықты шәкірттерінің 
оқушылары қатысса деген ұсынысы 
бойынша қатыстық. «Би сұлтаны» атты 
байқауда қатысушылар екі жанр бойын-
ша сынға түсті. Яғни қазақ биімен эс-
трада биі бойынша өз өнерлерін көрсетті. 
Ауданнан байқауға қа зақ биі жанры 
бойынша «Алтын-Арай» халық ән-би 
ансамблінің 8 бен 12 жас аралығындағы 
кіші би тобы қатысып, «Шаттану» биін 
биледі. Әуезді әуен мен әдемі қимыл 
үйлескен сайыста мың бұралған би-
шілерден құралған 8 өнер ұжымы қа-
тысты. Жеңіс тұғырынан көріну үшін 
6-7 ай бойы үзіліссіз дайындалдық. 
Халықаралық дәрежедегі сайыстарда 
сынға түсіп жүрген бишілермен бір сах-
нада өнер көрсетіп, бас бәйгені алу 
оңай емес әрине. Бұл жеңістің артында 
үлкен еңбек бар. Мәселен, осы биді қою 
үшін бишілерім 3 ай бойы демалған жоқ. 
Үздіксіз ізденіс пен тынымсыз еңбек тің 
ар қасында үлкен жетістікке қол жет кіз-
дік. Осы тұста топтағы барлық биші-
лерім мен олардың ата-аналарына үл-
кен алғысымды айтамын, – дейді Үміт 
Әшімқызы. 

Талабы мен таланты ұштасқан 
өнерпаздар үлкен сахналарда қанаты 
қатайып, бүгінде қоржындарына 70-тен 
аса би жинаған. Ансамбльдің қазақтың 
ұлттық өнерін насихаттаудағы еңбегі 
еселі. 

Ақтоты ЕРЖАНҚЫЗЫ

Бүгінге дейін 
талай байқау мен 
фестивальде топ 
жарып жүрген 
аудандық «Алтын-
Арай» халық ән-би 
ансамблі өткен 
аптада Қызылорда 
қаласында 
елімізге танымал 
балетмейстер, қоюшы 
режиссер Болат 
Қаржаубаевтың 60 
жылдығына арналған 
«Би сұлтаны» 
атты облыстық 
байқауда оқ бойы 
озық шығып, бас 
жүлдені қанжығасына 
байлады. 

Маман мерейі

Би – тілсіз өнер. Өнер лердің 
барлығын бойына топтас тырған 
бекзада өнер. Себебі би өнерінің 
ішінде музыка, сурет, ак  тер-
лік, дизайнерлік өнер түрі бар. 
Бұл өнердің қыр-сы ры на қанық 
болып, ауыл ба ла ла рын өнерге 
баулып қана қой май, олардың 
өнерпаз болып қа лып тасуына 
ықпал етіп жүрген жас маманның 
бірі – Қазақстан Хо реографтар 
Одағының мүшесі Үміт Айтқұлова. 
Кейіпкеріміз қа зіргі таңда аудандық 
Қонысбек Қа зан таев атындағы 
мәдениет үйінде 2010 жылдан 
бастап «Ал тын-Арай» халық ән-би 
ансам блінің балетмейстері қыз-
метін  абы роймен атқарып келеді.       

Үміт Әшім қызының аудандағы 
би өнерін дамытуда еңбегі ерен. 
Ол ау дандық мәдениет үйіне 
келген күннен бастап ұстазы Роза 
Боран баева салып кеткен сара 
жолмен би өнерін дамы ту дың 
өзіндік жолын жасады. Жыл сайын 
үйірме арқылы шәкірт дайындаған 
Үміттің бүгінде шәкірттері білікті 
маман болып, аудан, облыс кө-
лемінде жұмыс жасайды. Ол 
бұл салаға мектеп бітіріп, оқуға 
түскеннен кейін қызыққан. Алғаш 
Болат, Алмас Қаржаубаевтар, 
Төребек Бақ ты баев сынды 
ұстаздардан білім алған.

– Қазір ансамбльде 70-ке жуық 
бала бар. Үлкен, орта, кіші топ 
болып үшке бөлінеді. Дайындықта 

би қою барысында оқушылар 
биде кімді немесе нені бейнелеп 
тұрғанын әуелі өздері түсініп алуы 
қажет. Сол үшін би қоймас бұрын 
оқушыларға түсіндірме жұмыстары 
жүргізіліп, ашық пікір алмасу 
өткізіледі. Мәселен, «Сырғалым» 
биін қоюға дайындық барысында 
қыздың әдемілігін, нәзіктігін, сыр-
ғасын, білезігін сол би арқылы 
көрсету үшін оқушылармен биді 
толық зерттеп барып қоямыз. Әр 
бидің өзіндік мағынасы, сюжеті 
мен аяқталуы болады. Сондықтан 
би шығаруға атүсті қарамай, кө-
рерменге шынайы жеткізуге 
барынша күш саламыз. Халық биі 
жастардың бойына өз ұлтының 
рухани мәдениетін, салт-дәстүрін, 
әдет-ғұрпын дарытады, сондықтан 
ре пертуарымызда көбіне халық 
биі, – дейді Үміт Әшімқызы. 

Кейіпкеріміз жетекшілік жа-
сайтын би ұжымы бүгінде бір-
неше мәрте облыстық, халық-
аралық  байқаулардың  жеңімпазы 
атанды. Балетмейстерлік қыз-
мет пен қатар Үміт алғаш рет 
ауданда «Балдәурен» бала лар 
студиясын ашқан. Мұнда сту -
дия өнерпаздары әсем ән ай-
тумен қатар мың бұрала билеп, 
аудан, облыс сахналарында өнер 
көрсетіп, көрермен ықыласына 
ие болған. Сонымен қатар жас 
маман «Жұлдыз», «Нұр-думан», 
«Үміт», «Эверест» сынды би топ-

та рын жарыққа шығарып, үл кен 
сахналарда өнер көрсетуіне сеп 
болған. 

Үміт Әшімқызы би  жанрынан  
бөлек  аудандық  мәдениет үйі  
жа  нындағы  «Арай»  мәдени-үгіт  
бри гадасының  және  халық  теа-
трының  мүшесі  ретінде  сахнада  
өнерді  басқа  қырынан  көрсетіп  
келеді. Иә, Үміт Айт құлова тек би 
маманы ғана емес, ол – аудандық 
Қо нысбек Қазантаев атындағы мә-
дениет үйі жанындағы халық теа -
трының белді мүшесі.

Теа тр репертуарындағы  бір-
не ше спектакльде түрлі рөл-
дерді сомдаған Үміт сахна дағы 
об разымен көрермен көзайы-
мына айналған. Ол Қ.Мұ ха-
меджановтың «Осылай да кездесу 
болады» лирикалық дра ма сында 
Күләннің, Ш.Айтма тов тың «Ана 
– Жер – Ана» дра масында Әли-

ман ың, Ә.Тәжібаев тің «Майра» 
драмасында Ай бар шаның, Е.Тө-
леу байдың «Жең   ге  тай» ко ме-
диясында Күлім көздің, С.Балға-
баевтың «Ға шық сыз ғасыр» 
дра  масында Фари даның рөлін 
сом даған. Өмірін өнермен өрген 
оның бүгінде жеткен жетістігі көп. 
Ол осыған дейін бір неше мәрте 
арнайы алғыс хат  пен «Үздік би 
қоюшы» номи нациясын иеленсе, 
биыл Қа зақстан салалық мәдениет, 
спорт, туризм және ақпарат қыз-
мет керлерінің «Еңбек даңқы» 
төс белгісімен, Қазақ қоғамы қай-
раткері ұйымының комиссия ше-
шімімен «Қоғам қайраткері» төс-
бел гісімен марапатталған. Ал 
білікті маманнан сабақ алған 
шәкірттердің биік белестерді 
бағындыруы заңдылық. 

Ақтоты БҮРКІТБАЙ

Өмірін өнермен өрген 
Қазақтың ұлттық би өнері дегенде ең алдымен көз 

алдымызға Шара Жиенқұлова келеді. Заңғар жазушы Ғабит 
Мүсірепов  «Жан тебіренте, терең сезімге бөлейтін келісті өрнек 
Шараның бойынан айқын сезіледі. Сахнаның еркесі де, сәні де 
Шара! Оның сезім сергітетін шыншыл өнері мен қайталанбас 
қолтаңбасы мейлінше жарқырап көрінді. Бұл дарын иесінің 
туған халқына қызмет етуінің тамаша үлгісі» деп мың бұралған 
бишінің өнеріне әділ баға берген. Осыған қарап халқымыздың 
би өнерін ерекше құрметтеп, айрықша бағалайтынын аңғаруға 
болады.

Егемен еліміздің бәсекеге қабі летті 
ұрпағын тәрбиелеуде және шығар ма шы-
лыққа баулуда – өнердің алатын орны 
ерекше. Біз көп біле бермейтін флейта – 
симфониялық оркестрде де, жеке орын-
дау мен эстрадалық өнерде де өзін дік 
орны бар үрмелі аспаптың бірі. 14 жастағы 
кейіпкеріміз аспап жайында «мен үшін 
оның орны да, үні де бөлек» дейді. 

– Өнер жолымды нағашы атаммен бай-
ланыстырамын. Себебі атам ансамбілде 
жетекші болып, 20 жыл өмірінде музыкаға 
жаны құмар шәкірттер тәрбиелеген. Мен 
ең алғаш рет өнерге қызыға бастағанда 
мектептен флейта аспабын көрдім. Оның 
дауысы жағымды, тіпті жаныма тыныштық 
сыйлады. Аспап жайында ізденіп, жан 
дүниеммен байланыстырдым. Кез келген 
адам өзінің табиғатына сай дүниемен 
айналысады ғой, менің де табиғатыма 
жақын осы аспап болды. Расында өкін-
беймін, себебі осы үрмелі аспаптың арқа-
сында жер аралап, талай жүлдеге ие 
болғаным бар. Мен үшін ең үлкен жетістік, 
2021 жылы шыққан «Еліміздің мақтанышы» 
атты кітапқа енуім. Одан бөлек Алматыда 
өткен «Жас жұлдыз» өнер байқауы мен 
халықаралық «7 жұлдыз» фестивальынан 
бас жүлде, республикалық «Дала сазы» 
бай қауында І орын иелендім. Сонымен 
қатар 2021 жылы Ташкент қаласында 
өткен халықаралық байқауда бақ сынап 
қайттым. Алдағы уақытта  еліміздің атын 
шыға рып, көк байрағымызды желбірететін 
өнер адамдарының қатарынан көрінгім 
келеді. Тек флейта ғана емес, басқа аспап 
түр лерін де ойнап үйрену ойымда бар, – 
дейді Балғын Орынбек. 

«Ұстазы талантты болса, шәкірті та-
лапты болады» деген, Балғынның  өмірінде 
өнер атты жүйрікті тақымға қысып, флейта 
аспабында ойнауды үйретіп, шы ғар ма-
шылық сайыстарға қа тыстырып, бағын 
аша білген ұс тазы Әлия Қалжыкенованың 
ерекше орын алатыны да сондықтан. 
Бала бойындағы бұғып жатқан талант бұ-
лағының көзін ашып, киелі сахна төріне 
шығарған Әлия апайы құрметке лайықты, 
тәлімі мол ұстаз. 

Кейіпкеріміздің жан-жақтылығы жетек-
шісінен дарыған секілді. Себебі Әлия 
апайдың да қолынан келмейтіні жоқ. 40 
жылдық өмірін өнерге арнаған ол қазіргі 
таңда флитадан бөлек фортепиано, ги-
тара аспаптарында еркін ойнай алады. 
Ба лаларға қосымша білім беру жүйесін 
дамыту мен өскелең ұрпақты тәрбиелеуге 

қосқан үлесі, салада жеткен жетістіктері 
үшін министрліктен, облыстық білім бас-
қармасы мен аудандық білім бөлімінен 
алған алғыс хаттары да же терлік. «Ұс-
таздың ең үлкен жетістігі – шәкіртінің биіктен 
көрінуі» дейді ол. Расында халықаралық 
байқаулардан жүл  десіз оралмайтын және 
музыкалық кол   ледж, университетте ұстаз 
болып жүр ген Әлия апайдың шәкірттеріне 
қарап, үне мі ізденісте жүрген тұнып тұрған 
талант дер сің.

– Балғын – өте ұқыпты, тіл алғыш, 
талантты, қолынан бәрі келетін музыкаға 
деген қабілеті ерекше қыз. Үнемі ізденісте, 
бір нәрсені үйренгісі келіп жүреді. Берілген 
тапсырманы дер кезінде орындап 
отырады. Балғынмен сабақ өту өте оңай, 
себебі оның бойында музыкантқа тән 
қасиеттің барлығы бар. Шығармаларды 
оңай жатқа тартады, сахнаға шыққанда 
қобалжымай, өз деңгейінде орындап 
бере алады. Сон дықтан болар, кез кел-
ген байқауға қатыс қанда жүлдесіз орал-
майды, – дейді ол. 

Кейіпкеріміз сурет салуға да қатты 
қызығатын көрінеді. Оның салған сурет-
терінен ауыл мен қала тынысының, от-
басы қамқорлығының, та биғаттың бей-
не  сін көп байқауға болады. Сондай-ақ 
сынып жетекшісі мектепте өте белсенді, 
үл герімі де жақсы, озат оқу шылардың қа-
тарында, әрқашан дамып, кітап оқып, өзге 
оқушылардан ерекшеленетінін айтады. 

Балғын орыс тілі пәнінен облыстық  
«Пушкинское чтение» олимпиадасына 
қатысып ІІ орынға, республикалық «Алтын 
күз» байқауынан бас жүлде, «Mad brain» 
байқауынан І орын алған. Мектепті жақсы 
аяқтап, ата-анасының, ұстаздарының үмі-
тін ақтап, жақсы оқу орнына түсіп қуант-
сам дейді. Онан өзге өзінің ең жақсы 
көретін музыкалық кәсі бін жетілдіріп, 
өнер жолында үлкен сахна лардан көрініп, 
ак терлік қабілетін шыңдап, отандық 
фильм  дерде басты рөлдерді сом дауды 
армандайды. 

Ауданда білім мен спорттан бөлек өнер 
атты шыңды бағындырып жүрген жастар 
жетерлік. Өскелең ұрпақты жаңашыл тұлға 
ретінде қалыптастыруда, мамандыққа 
қы зығушылығын арттыруда, кәсіби ең-
бекке бағыттауда үйірме жұ мыс  тарының 
маңызы зор. Себебі бо лашағы нұрлы 
елді ілгері апаратын да сауатты, білімді, 
жан-жақты дамыған, егемендігіміздің туын 
ұстайтын өресі биік жастар.

А.АЛТЫНБЕК

Сиқырлы үнді Балғын
Өнер мектебіне 

кірген бойда 
жанға тыныштық 
сыйлайтын, ерекше 
бір аспаптың 
дауысын естідік. 
Дауыс ізімен 
келе жатып, сан 
ғасырлық тарихы, 
сиқырлы үні бар 
флейта мен бүгінгі 
кейіпкеріміздің 
арасындағы нәзік 
көрініске тәнті 
болдық. Жеті 
жасынан осы 
аспаппен достасқан 
Балғынның бүгінде 
жетістігі көп.

Оқушы лардың  дарын ын  ұш-
тап, бос уақыт ын  тиімді  пайда-
ланып, шы ғар ма шылық қабілетін  
арт ты руда өнер мектебі 1971 
жылдан бастап жұмыс жасап келе 
жатыр. Сырт көзге шағын мектеп 
болып көрінгенімен, ішкі қызу 
жұмыстары ондағы ұстаздар мен 
оқушыларға ғана мәлім. 

Былтырдан бастап еңсесі 
биік, жылы әрі жарық, жаңа ны-
сан ға қоныс аударған өнер ұжы-
мын да қазіргі таңда 8 арнайы 
класс бойынша 15 мұғалім  жұмыс 
жасайды. Олар домбыра, хорео-

графия, баян, прима, қобыз, 
бас домбыра, дәстүрлі ән салу, 
домра-прима, флейта кластары 
бойынша кенттегі және аудан 
орталығына жа қын орналасқан 
ауылдардан келетін 131 оқушыны 
өнерге баулиды. Өмірін өнермен 
байланыстырған өрендер мұнда 
өзі қалаған аспабы бойынша 
5 жыл білім алып, таңдауы 
бойынша аспап, теориялық пән-
дер қатарындағы соль феджио, 
музыка әдебиеті, хор және ан-
сам бль сабақтарына қатыса 
ала ды. Мектепте арнайы аспап 

клас тарымен қатар акт залы, 
ды быс жазу студиясы, теория-
лық пәндер, ансамбль каби  -
неттері қарастырылған. Ди  рек-
торы Рақымбет Төлегенұлы  ның 
айтуынша, 2022-2023 оқу жылы 
өнер мектебі табыс ты бол-
ған. Себебі бұл оқу жылында 
жарысқа барған бала лар жүл -
десіз қайтпапты. Олар облыс-
тық «Бозторғай» бала лар шы-
ғар машылығы бай қауын да, «Ақ 
шағала», «Қайнар бұлақ» хо-
рео графиялық фес ти валь-бай-
қауында, «Күй таби ғаты» бай-
қауында үздіктер қа та ры нан 

көрінген. Сондай-ақ рес  публи-
калық «BALA Fest» және «Жас 
жұлдыз» байқауынан бас жүлде 
иеленсе, «Астана-Арай»,  «Hello 
Winter Fest», «Әлем  ді аялаған – 
Ана!», «Мәңгі жаса, жаңғырған 
ұлы далам», «Атадан мұра» атты 
байқау лардан да ал ғашқы үштіктен 
кө рінген. Бұдан бөлек халық-
аралық «Бозторғай», «Жеті өнер» 
VI балалар шығармашылығында, 
«Жас жұлдыз» өнер бәйгелерінде 
жүл делі орындарға лайық деп та-
нылған. 

Айта кетейік, аудандағы өнер 
мектебін бітірген оқушылар му-
зы калық колледждерге түсе ала-
ды. Себебі мұн дағы ұстаздар 
оқушылар білімін музыкалық колл-
еджде жалғас ты руға ниетті болса, 

5 жылдық бі лімді 7 жылға дейін 
ұзартуға да йын екенін, музыкалық 
кол ледждің алғашқы курсында 
ала  тын білімді тереңдетіп оқы-
тады. 

– Жалағаш өнер мектебі ауда-
ндағы балалар ордасы болып 
табылады. Жаңа ғимаратқа көш-
келі оқушыла ры мыздың саны 
артып келеді. Жалпы ауданда 
кенжелеп қалған дәстүрлі ән айту 
өнерін дамыту мақсатында биыл 
жаңа дан клас ашылып отыр. Әр 
класқа әр жастан талантына қа-
рай қабылдаймыз. Қазіргі таңда 
мектепте 131 бала оқып жатыр, 

бірақ ұжым 200 балаға дейін 
оқытуға қауһарлы. Ендігі біздің 
мақсатымыз – үрмелі аспаптар 
кла сын ашу, – дейді өнер мекте-
бінің директоры Р.Досманов. 

«Өнер өмір шең» демекші, 
май талман мамандардан білім 
алып, іргетасы мықтап қаланған 
шә кірттен тү бінде таудай талант 
шығатыны бәрімізге белгілі. 
Мұнда таланты мен талабын ұш-
тастырып, өне рін өмір өзеніне 
айналдырған өрендердің көзінен 
үлкен жеңіске деген  құлшынысты 
көрдік. Өнер ордасында болған бір 
сағат уақыттың ішінде балалар 
бізді бойындағы дарыны мен 
талантына  тәнті етті. 

 Ақтоты ЕРЖАНқыЗы

Өнер мектебі – 
шығармашылық ордасы

Сыр елі өнердің мөлдір 
бұлағы болса, оның ішінде 
Жалағаш – ұлттық салт-
дәстүрін, ән-күйі мен жыр-
термесін қайнар бұлағына 
сақтап қана қоймай, дамытып 
келе жатқан аудан. Бауыржан 
Момышұлы айтқандай, өнер 
– адамның рухани азығы, 
халықтың бүгіні мен келешегі, 
арманымен қиялы, жалпы 
болмысы. Жас жеткіншектерді 
өнерге баулып, үлкен өмірге 
қанат қағуына аудандық 
өнер мектебінің қосқан үлесі 
зор. Талай жастың талабын 
ұштап жүрген өнерлі орданың 
бүгінде бағындырған белесі 
көп. 
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таныМ
Т.Есетов – 100 жыл

“Жалағаш ауданының құрылыс, сәулет және қала құрылысы бөлімі” коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінде бөлім басшысының азаматтарды, заңды тұлғалардың өкілдерін, оның ішінде осы мекеменің 

қызметкерлерін жеке қабылдау кестесі

№ Жеке қабылдауды жүргізетін адамның 
(тегі, аты, әкесінің аты)

Жеке қабылдауды жүргізетін 
адамның лауазымы

Жеке қабылдау күні мен уақыты Мемлекеттік органның 
орналасқан жері

Байланыс телефоны

1. Доспанов Танатар Сагалович Бөлім басшысы Сәрсенбі, жұма күні 
сағат 15:00-ден 19:00-ге дейін

Жалағаш кенті, 
Желтоқсан көшесі №3

31-3-95

I

Маған 1966-1973 жылдары Арал 
аудандық партия комитетінде қоғамдық 
білім бөлімінің хатшысы, аудандық 
партия комитетінің ұйымдастыру бө лі-
мінің нұсқаушысы, саяси ағарту каби-
нетінің меңгерушісі қызметін атқару 
үшін Қазақстан компартиясы Орта лық 
комитеті жанындағы Алматы қа ла-
сындағы Жоғарғы партия мекте бінде 
оқуыма тура келді. Осы жыл дары ау-
дандық партия комитетінің бірінші хат-
шысы Тәкей Есетовтың басшы лығымен 
қызмет жасауым ең қызығы мол өмірлік 
сабақ алған уақыт ретінде есімде 
қалыпты. Содан бері аз ба, көп пе елу 
жеті жыл өте шықты. Оның үстіне биыл 
Т.Есетовтың туғанына 100 жыл. Осыған 
орай өз дәуірінің тұлғалы азаматы 
жайлы мақала жазуды жөн көрдім.

Ол «Тағдыр мен тағылым» атты 
естелік кітабында «Қазалы қаласында 
1923 жылы қараша айында дүниеге 
келіппін. Атам Асылқожа деген кісі екен» 
деп, өзінің Сыр өңіріне есімі етене таныс 
әрі әулие, әрі пір атанған Ер Сейтпенбет 
қожадан таралатынын, әу лие ден өзіне 
дейін жеті ата бар екенін жазады. 

Ел арасындағы деректерге жүгінсек, 
Сейтпенбет әулиені 14-15 жасында 
Сыр дың төменгі ағысы бойындағы 
Шөме кей тайпасының Аспан, Бозғыл 
руларының игі жақсылары Түркістан 
мен Жаңақорған өңіріндегі қожалар 
әулетінің өкілі Қожажан деген кісіден 
ел ішінде діни ағартушылық жұмысқа 
сұрап алыпты. 

Жалпы көшпелі қазақ қоғамында 
ру-тайпалардың байлары мен би-
лері Түркістан өңіріндегі қожалар ара-
сынан діни білімді жастарды өз ру-
лары арасында діни ағартушылық 
жұ мысқа алдын ала келісім бойынша 
алып отырады екен. Тіпті Түркістан 
өңірінің қожалары бұған бейімделіп, 
ұлдарын жас кезінен осы сауапты 
іске даярлаған. Белгілі бір уақыттан 
соң діни ағартушы өзінің әу бастағы 
ортасына оралуға құқылы болған. Кей 
кезде олар барған ру-тайпа арасына 
сіңіп, сол жерге біржола қоныс тепкен. 
Біздің кейіпкеріміздің жетінші атасы Ер 
Сейтпенбет әулие де осындай жолмен 
Сыр бойындағы шөмекейлер арасына 
орныққан екен. 

Ер Сейтпенбеттің жеті ұлының бірі – 
Әбдіжаппар. Оның бір ұлы – Қарақожа, 
Қарақожадан Қалдар, Қалдардан Асыл, 
Асылдан Есет, Әбу, Әли, Жәнібек атты 
төрт перзент өрбиді. Есеттен Тәкей дү-
ниеге келген. Оның алдында үш жас 
үлкен Үйтолған атты әпкесі болады. 
Қа  залының атақты базарында Есеттің 
кішігірім дүкені болған екен. Тәкейдің 
балалық шағы Қыр мен Сырдың түйіскен 
жерінде орналасқан Қазалыда өтеді.

Ол еңбек жолын халыққа әріп 
үйрететін курста мұғалім болып бас-
таған. Соғысқа дейін халық сотының 
хатшысы болып істеді. Алматыдағы 
алты айлық авиац курсты (1941), Ленин-
град қаржы-экономика институтын 
(1955) бітірген. 1941-1942 жылдары 
май данда болып, ауыр жарақат алып 
елге оралды. Аудандық сотта хатшы, 
Мем  лекеттік қауіпсіздік комитетінде 
қызмет етті. 1950 жылы аудандық 
қаржы бөлімінде, 1955 жылдан Арал 
ау  даны қаржы бөлімінің бастығы. 1957-
1985 жылдары Арал ауданы партия 
комитетінің екінші хатшысы, Қызыл-
орда облысы партия комитетінің бөлім 
меңгерушісі, Арал ауданы партия 
комитетінің бірінші хатшысы, облыстық 
партия комитетінің бірінші хатшысы 
қызметтерін атқарды. Бірнеше мәрте 
Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесінің, КСРО 
Жоғарғы Кеңесінің депутаты болып 
сай ланды. 3 мәрте «Еңбек Қызыл Ту», 
«Октябрь Революциясы» ордендерімен 
марапатталған.

II

Тәкей Есетұлы Арал ауданына 
басшылық жасаған жылдары үш рет 
қатарынан Қазақ КСР Жоғары кеңесінің 
VII, VIII, IX шақырылымына, КСРО 
Жоғары кеңесінің жоғары палатасы 
Ұлттар кеңесінің X, XI шақырылымына 
екі мәрте депутат болып сайланды. 
Ол Ұлттар кеңесінде одақ бойынша 
Құрылыс және құрылыс материалдары 
өндірісі мәселелері бойынша комис сия-
ның, ал Қазақ КСР Жоғары кеңесінде 
республикалық бюджетті жоспарлау ко-
миссиясының мүшесі болды. Кеңестік 
кезеңдегі Қазақстан тарихында ешбір 
аудан басшысы мұндай дәрежеге қол 
жеткізбеген. 

III

Ол Ленинград қаласындағы Қаржы-
экономика институтын бітіріп, жолда-

мамен Арал аудандық қаржы бөлімінің 
бастығы қызметіне кірісті. Іскерлігімен 
көзге түскен жас маман алдымен 
аупарткомның үшінші хатшылығына, 
одан кейін екінші хатшылығына, одан 
соң бірінші хатшылығына сайланды. 
Осы жауапты қызметті Тәкей Есетұлы 
14 жыл абыроймен атқарып, Арал 
ауданының дамуына үлкен үлес қосты. 
Бұл жылдары Арал ауданы әлеуметтік-
экономикалық даму жағынан ең жоғары 
деңгейге көтерілді. 

1960 жылдардың басында Аралдағы 
балық комбинаты жыл сайын 500 
мың центнер балық өңдесе, жаңа 
басшының келуімен бұл көрсеткіш 600 
мың центнерге дейін артты. 1967 жылы 
комбинат КОКП-ның «Қызыл Туымен» 
марапатталды. Осы жылдары тұз өн-
діру артып, «Аралтұз» комбинаты жыл 
сайын 600 мың тоннаға дейін тұз өн-
дірді. Комбинат бірнеше рет бүкіл одақ-
тық социалистік жарыстың жеңім пазы 
атанып, КСРО Тамақ минис тр лі гінің 
ауыспалы «Қызыл Туын» жеңіп алды. 

Салыстырмалы түрде айтсақ, қазіргі 
кезде тұз өндіру жылына 150 мың 
тоннаны кұрайды. 1965 жылы ауданда 
80 мың қой болса, Т.Есетов ауданды 
басқарған жылдары қой саны екі есе 
артып, 150 мыңға жетті. Сол сиякты 
сиыр саны 10 мыңнан, жылқы мен 
түйе саны аудан шаруашылықтарында 
әрқайсысы 5 мыңнан асты. Осындай 
жетістіктері үшін Арал ауданы КОКП 
мен Қазақстан КП ОК-ның «Қызыл 
Туын» бес мәрте жеңіп алды.

Арал ауданында Тәкей Есетовтің 
жетекшілігімен бүкіл республикадағы 
аудандар ішінде алғашқылардың бірі 
болды. Адам тани білетін Тәкең Қожақ 
Жақсыбаевтың қатардағы шеберден 
«Арал кеме жөндеу» зауытының ди-
ректоры, Сейітжан Досжановты «Арал-
тұз» комбинатының директоры болуына 
септігін тигізді.

Қазіргі Арал теңізінің ауыр жағдайы, 
одан туындап отырған мәселе әлемге 
аян. Тәкең бұл проблеманы сонау 1960 
жылдардың соңына таман жергілікті 
халықтың арыз-шағымынан байқайды. 
Жоғары жаққа алғашқы дабыл да 
жеткізіледі. Дегенмен аудан басшысы 
қарап қалмай, үлкен апаттың алдын 
алу үшін дайындыққа кіріседі. «Арал 
Балық өңдеу» комбинатында бір мың-
дай адам жұмыс істеп, сол арқылы 
қанша жан күн көріп отыр. Қандай 
жағдай болса да комбинат жұмысын 
тоқтатпау үшін Тәкей Есетов КСРО 
Балық шаруашылығы министріне ба-
рып, одақтың әр түкпірінен жыл сайын 
мұхиттың 10 мың тонна балығын Аралға 
әкелуге қол жеткізді. Бұл шаруа одақ 
ыдырағанға дейін жалғасты.

Көреген басшы кәсіби мамандардың 
еңбегін бағалап, іскерлігіне қарай 
жауапты жұмысты сеніп тапсырды. 
Мысалы, 1965 жылы ол алыс ауылдың 
бірінде балық шаруашылығын басқа-
рып жүрген 28 жастағы Құдайберген 
Саржановты аудандық партия ко-
ми тетінің өндіріс бойынша бөлім 
бас шы лығына тағайындады. Кейін 
жігерлі жігіт Алматыдағы партия мек-
те  бінде оқып, одан әрі облыстық 
партия комитетінде, аудандық атқару 
комитеті төрағасының орынбасары 
қыз  меттерін атқарды. Құдайберген 
Сар жанов Арал қаласындағы «Балық 
өңдеу» комбинатының бас директоры, 
кейін Қазақ КСР халық шаруашылығы 
министрі болғаны шаруа одақ ыды-
рағанға дейін жалғасты.

Келесі бір шешілген мәселе 1970 
жылдардың соңында арнайы хат жазып 
жүріп, үкіметтің Арал өңіріне қатысты 
арнайы қаулының қабылдауына қол 
жеткізді. Ол бойынша 350 шақырымдық 
«Арал-Сорбұлақ» су кұбыры арқылы 
Арал, Қазалы аудандарын тұщы сумен 
қамтамасыз ету көзделді. Бұл жобаның 
алғашқы кезеңі 1985 жылы, толығымен 
1993 жылы іске қосылды.

Арал ауданында Тәкей Есетовтің 
жетекшілігімен бүкіл республикадағы 
аудандар ішінде алғашқылардың бірі 
болып қалада әскерилердің көмегімен 
телемұнара іске қосылды. Аралдықтар 
сол кезден бастап теледидар арқылы 
Мәскеудің, Алматының бағдар лама-
ларын көруге мүмкіндік алды. Арал 
ауданының мәдени тарихында осы 
жылдары құрылған Қазанғап атындағы 
ұлт-аспаптар ансамблі облыстық, рес-
публикалық байқауларда бірнеше рет 

жеңімпаз атанып, халықтық мәртебеге 
ие болды.

Тәкей Есетов 1978 жылы Қызылорда 
облыстық партия комитетінің бірінші 
хатшысы болып сайланды. Бұл жауап-
ты жұмысты ол жеті жыл абы роймен 
атқарды. Сол кезде Тәкең облыс эко-
номикасы мен тұрғындардың әлеу меттік 
жағдайын жақсартуға бар күш-жігерін 
жұмсады. Соның нәтижесінде облыс 
экономикасының негізгі даму бағыттары 
бойынша жетістікке қол жеткізілді. 1979 
жылы 17 млн пұт күріш жиналса, 1984 
жылы бұл көрсеткіш 25 млн-ға дейін 
көтерілді. Бұл – әрине үлкен жетістік. 
Сондай-ақ осы жылдары қазіргі кездегі 
Қызылорда облысы экономикасының 
басым бағыты болып отырған «Құмкөл» 
мұнайын игеру үшін дайындық жұмысы 
басталған мен Қызылорда облысын 
басқарған жылдардағы ерен еңбектері 
жоғары бағаланып, ол үш мәрте «Еңбек 
Қызыл Ту», бір рет «Октябрь ре-
волюциясы», «Құрмет белгісі» орден-
дерімен, оннан аса медальдармен 
марапатталды. 

Әлем ғалымдарының пайым да-
уын ша, жүз адамның біреуі өмірге 
икем ді; Мың адамның біреуі жетекші 
бо луға жарарлық; Он мың адамның 
бірі ақылды; Жүз мың адамның бірі 
барлық талаптарға сай ізгі адам; ал 
тек миллионның бірі кісі данышпан, 
кемеңгер басшы болуы мүмкін екен. 
Кез келген адамның қабілеті мен та-
лантының 80 пайызы 17 жасқа дейін 
ашылады, 40 пайызы 3 жасқа дейін-ақ 
белгілі болады екен;

«Ақ бұлттар, қара бұлттар, ала бұлттар,
Көрдің бе аспанда да алалық бар.
Біреуде жас та болса даналық бар,
Біреуде шал да болса балалық бар» 

дегендей, бұл – жаратылысы бөлек 
адамзат атаулысының тылсым сыры.

Айтпағымыз, өзіміз бүгін айрықша 
бітім-болмысы туралы толғанып, қолы-
мызға қалам алған бас кейіпкеріміз 
Тәкей Есетұлы сонау жас кезінен-ақ 
даналық дарыған, ерте есейген, естияр-
лықтың есігін ерте ашқан, билік тің 
ерттеулі арғымағына ерте мінген, аты 
арымаған, тоны тозбаған, өмірде жолы 
болған, бақ қарап, қыдыр дарыған 
азамат еді. Ол – жаман ойлап, жаман 
сөз сөйлеп, жаман нәрсе ұстап, жаман 
нәрсе басып былғамаған, жаман нәрсе 
көруден, жаман сөз естуден қашық 
жүрген азамат. 

Ол еш уақытта аспады, таспады, 
ыза жерді баспады. Оның ақылы асқақ, 
парасаты биік, пайымы жоғары, санасы 
сара, сезімі сергек, ойы орнықты, 
сөзі салмақты, ісі тиянақты, кімді 
де болса сыйлата, тыңдата алады, 
көндіре, сендіре алады, бағындыра, 
басқара алады. Бір сөзбен айтқанда, 
өзі де, өмірі де өнеге азамат. Ол он 
рет ойланбай, тоғыз рет толғанбай, 
қабырғасымен кеңеспей сөз сөйлемейді, 
байсалды, салиқалы, салмақты. Оның 
болмысынан сөзінен, ісінен, тектіліктің, 
даралықтың, бекзаттықтың төбесі 
көрініп тұрғандай. Еш уақытта іскерлікті 
асығыстықпен, талапшылдықты дө-
ре кілік пен, кішіпейілділікті жалпақ ше-
шей лікпен шатастырмайды. Ол еш 
уақытта, еш жағдайда дауыс көтеріп, 
зекіп, жекіріп, лепіріп, көпіріп, кекіріп, 
секі ріп, таусылып, шаншылып, кекетіп, 
мұқатып, тұқыртып сөйлемейтін, еш-
кім нің арына, намысына тимейтін, 
әрқашанда өзін салиқалы, салмақты, 
бірқалыпты ұстайтын. Айқай-шусыз, 
дау-дамайсыз, абыр-сабырсыз ешкімді 
де жазаламай, ретсіз мазаламай, өгіз 
де өлтірмей, арба да сындырмай, тері 
теспей, қан шығармай, үндемей жүріп-
ақ үйдей жұмыстарды бітіретін.

IV

Т.Есетов облыс тарихында, өз 
замандастары, тағдырластары, үзең-
гілес тері арасында жалпы хатшылық 
қызмет атқарған мерзімі ең ұзақ және 
Республикалық жоғарғы кеңеске Арал 
ауданынан қатарынан үш рет депутат 
болып сайланған жалғыз хатшы болды. 
Ол ауданды, облысты басқарған кезде 
елде берекелі тірлік болды, сызат 
түспеген бірлік болды. Тәкеңнің өзінің 
мәртебесі, орны, салмағы, айбаты, 
жеке абыройы мен беделінің үстіне 
алаштың біртуар ардақты азаматы, 
Қазақстан Компартиясы Орталық Ко-
митетінің бірінші хатшысы, СОКП-ның 

Таутұлғалы Тәкей
Әр заманның өзіне 

лайықты халқы сыйлаған, 
елінің есінде ұзақ 
сақталатын тұлғалы 
азаматтары болады. 
Сондай азаматтардың бірі 
де бірегейі Тәкей Есетов 
еді. 

Саяси бюросының мүшесі Дінмұхаммед 
Ахметұлы Қонаевтың Тәкеңе деген 
ерекше көзқарасы, сенімі мен өзара 
отба сылық, ағалы, інілік, қарым-қаты-
насы, сыйластығы сол заманда сөзсіз 
елімізге, халқымызға үлкен қолдау 
болды, берік, қорған болды. 

Тәкең 1985 жылы бірінші хатшы-
лығын өткізіп, сол жылы 62 жасында 
зейнетке шықты. Үш-төрт жыл облыстық 
атқару комитетінің тексеру тобына 
басшылық жасады. Сыр өңіріне танымал 
Сейтпенбеттің ұрпағы өзінің қайтарын 
бір-екі күн бұрын біліп, әйеліне ескерткен 
көрінеді. Дәл сол айтқан күні, яғни 2003 
жылы 30 қазан күні таңертең Тәкең 
бақилыққа бет түзеді. 

Адал еңбек ешқашан елеусіз қал-
майды, Тәкей Есетовтің Арал ауданы 
мен Қызылорда облысын басқарған 
жылдардағы ерен еңбегі жоғары баға-
ланып, ол үш мәрте «Еңбек Қызыл Ту», 
бір рет «Октябрь революциясы» ор-
ден дерімен марапатталды. Тәкеңмен 
қыз меттес болдық, сыйлас болдық, 
бі ріміз ұстаз, біріміз шәкірт болдық, 
біріміз аға, біріміз іні болдық, тәрбиесін 
ал дық, қамқорлығын көрдік. Тәкең – 
тегін емес, текті, киелі, жүйелі, әруақты 
азамат, тұлпардың тұяғы, асылдың 
сы нығы. Тегінде, тектілікті халық та, 
уақыт та, тарих та, ғылым да, тәжірибе 
де жоққа шығармайды. Ал Тәкеңнің 
тектілігінің тамыры терең, бұтағы бүтін, 
жапырағы жасыл, өзгелерден өзгешелеу, 
бөлек, ерекше тектілік. Тәкең – 90 түйе 
сексеуілге өртесе де күймеген, жанбаған 
қасиетті әулие, атақты Қаз дауысты 
Қазыбек бидің пірі болған Сейітпембет 
бабамыздың тікелей жетінші ұрпағы.

Оның жүзінен мейірімділіктің, иман-
ды лықтың лебі ессе, болмысынан пара-
саттылықтың, бекзаттықтың белгілері 
менмұндалап тұратын. Жаратқан Тәкеңе 
теңіздей терең ақыл, білім мен біліктілік, 
жер мен тау қозғалса да қозғалмайтын 
мінез, сырбаз, сабырлы, аспайтын, 
тас  пайтын, сезімталдық, сақтық, сер-
гек тік, темірқазықтай тұрақтылық пен 
табандылық, салмақтылық, мәдениет-
тілік, биіктік пен тереңдік, кеңдік пен 
кемелдік берген. Осының бәрі Тәкеңнің 
бір басына көп те еместей, аз да еместей 
жарасып, үйлесіп, үндесіп тұрушы еді-ау. 
Бұл Тәкеңе Тәңірдің, тағдырдың арнайы 
төрелеп берген тартуы, таралғысы, 
сыйы, сыбағасы еді. Ол аудан, облысы 
бар бас-аяғы 27 жыл хатшы болды.

Атам қазақ «Жігіттің қосы оңбай 
ісі оңбайды, жақсы жар – азаматтың 
бақыты, жақсы келін – үйдің алтын 
керегесі, ел бастайтын жігіттің жары 
басқа» дейді. Тазагүл Сейтжанқызы 
Тәкеңнің терезесі тең, керегесі кең, 
сенімді серігі болды. Ақыл қосары, ашу 
басары болды. Ұзақ жылдар жанына 
жалау, отбасына құт-береке, бақ болды. 
Тәкеңнің алтын басын қадірлеп, пір 
тұтты, хан тұтты, ұлықтады, ұлағаттады, 
өмірінің қызық, қиын-қыстау кездерінде 
тіреу, сүйеу болды, алақанына салып 
аялап, бауыр етінен жаралған үйдің 
үлкен баласындай баптады. Жоғары 
дәрежелі бастық болғаннан бастыққа 
жар болған әлде қайда жауапты, әлде 
қайда қиын. Ағылшынның атақты 
драматургі Бернард Шоудың әйелінен 
біреулер «Айтыңызшы ханым, ұлы 
адамның әйелі болған қандай екен?» 
деп сұрапты. Сонда Шоудың әйелі 
«Салыстырып айта алмаймын. Өйткені 
жәй адамның әйелі болып көргенім жоқ» 
деп жауап беріпті.

Иә, бұл өмірдің қыр-сырын, қызығы 
мен қиындығын, құпиясын басынан 
өткен адам ғана біледі. Ол ретсіз сөйлей 
алмайды, оғаш іс істей алмайды, еркін 
жүре алмайды, жұрттың барып-келіп 
жатқан жеріне жөнсіз, жосықсыз бара да, 
келе де алмайды, жұрттан ерекшелене, 
бөлектене де алмайды, өзін әрдайым 
қай жерде, қашан болсын тежеп, 
шектеп, шідерлеп отырады. Өйткені 
халық бастықтан оның әйелінің жүріс-
тұры сын, бүкіл өмірін, өзін қалт жібермей 
қадағалап, кірпік қақпай бақылап 
отырады.

Азаматтың бақытты болуы, басына 
қонған бағының баянды болуы әйеліне 
тікелей байланысты. Ол – бақыттың, 
байлықтың темірқазығы. Қарға тамырлы 
қазақпыз. Қазақта туыс та, ағайын да, 
жора-жолдас та, дос-жаран да, жекжат 
та көп. Бір аймақтың, елдің, халықтың 
сенімін, үмітін, аманатын арқалап, 
жауап кершілігін мойнына алған басшы 
әлбетте қарға тамырлы төңірегімен 
ішек тым жақын болып кете алмайды. 
Бірақ мәңгілік бастық болмайсың, 
сон  дықтан олардан біржола қол үзіп 
қалмай, тым жақындап кетіп, күйіп қал-
майтындай, тым қашықтап кетіп, тоңып 
қалмайтындай арақашықтық ұстауға 
мәжбүрсің.

V

Мен жеті жыл Арал аудандық 
партия комитетінде саяси ағарту каби-
нетінің меңгерушісі болып қызмет 
жасауыма тура келді. Бұл жылдары 
менің есімде ең бақытты табысқа толы, 
шуақыт күндері мол ең бақытты ұмы-
тыл майтын жылдар болып есімде 
сақталыпты. Тәкей ағаның тәрбиесін 
көрген біздің одан үйренгеніміз көп еді. 
Оның бюро мәжілісін басқаруының өзі 
өзгеше болатын. Ашу шақырмайтын, 
тапсырманы салиқалы, салмақты сөзбен 
айтып жеткізетін. «Орындалмайтын тап-
сырма, орындалмайтын жұмыс» бол-

майды дейтін. 

Шыңғыс АЙБОСЫНОВ,
Қазақстан Журналистер 

одағының мүшесі

– Ауданда этно бағыттағы «Жалағаш – достық 
мекені» қоғамдық бірлестігі 2016 жылы құрылды. 
Ұлтаралық, конфессияаралық қатынастарды нығайту 
мақсатында жұмыс жасап келе жатқан аталған қоғамдық 
бірлестіктің ұйымдастыруымен жыл сайын мәдени-
рухани іс-шаралар, қайырымдылық акциялар, түрлі этнос 
өкілдерімен кездесулер тұрақты түрде ұйымдастырылып 
келеді. Елімізде этносаралық татулық пен келісімді 
сақтау үшін әрдайым орнықты саясат жүргізілуде. 
Бұл – мемлекетіміздің мызғымас ұстанымы. Ауданда 
қазір 254 этнос өкілі бар. Олар жергілікті халықпен біте-
қайнасып, түрлі салада еңбек етуде. Мәдени-көпшілік, 
спорттық шараларға қатысып, жеңімпаз атанып, аудан 
мерейін көтеріп жүргендер де аз емес. Қоғамдық-
саяси тұрақтылықты қамтамасыз ету, мемлекеттік 
және азаматтық қоғам институттарының этносаралық 
қатынастар саласындағы өзара іс-қимылының тиімділігін 
арттыру бағытында Қазақстан халқы ассамблеясының 
рөлі зор. Бұл бағытта аймақ бойынша ауқымды жұмыстар 
жасалуда, – деді Ғани Кенжеғараұлы.

Жиында аудандық Ақсақалдар кеңесінің төрағасы 
Асылбек Тәуіпбаев, Аналар кеңесінің төрайымы Айқын 
Жақсылықова ауданда Ақсақалдар, Аналар кеңесінің 
атқарған жұмыстарындағы жетістіктеріне алдағы 
жоспарына тоқталып, түйткілді мәселелерді де атап өтті. 
Айта кетейік, облыстық Қазақстан халқы Ассамблеясының 
өкілдері Жалағаш индустриалды-аграрлық колледжінде, 
Бұқарбай батыр ауылдық округінде кездесу өткізіп, ауыл 
мұражайын аралады.  

«ЖЖ» ақпарат

Бірлік бәрінен маңызды
Аудан әкімінің орынбасары Ғани 

Сүлейменовтың төрағалығымен 
облыстық Қазақстан халқы ассамблеясы 
өкілдерімен кездесу өтті. Оған облыстық 
«Қоғамдық келісім» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесі директорының 
орынбасары Дәулет Омаров, облыстық 
Қазақстан халқы ассамблеясы 
жанындағы ғылыми сарапшылық 
тобының мүшесі, заңтану магистрі 
Қуаныш Жарекеев және аудандық 
ақсақалдар кеңесінің, аналар кеңесінің 
мүшелері, түрлі этнос өкілдері қатысты.

Күн тәртібінде «Жалағаш ауданының аудандық бюд-
жет қаражатын, мемлекет активтерін пайдалануына және 
аудандық бюджетке түсетін түсімдердің толықтығы мен 
уақытылығына мемлекеттік аудит» іс-шарасының қоры-
тын дылары және қаржылық бұзушылықтардың алдын алу 
шаралары қаралды. Бұл жайында Талғат Ильясов баяндама 
жасады. Cонымен қатар құқықтық қамтамасыз ету бөлімінің 
жетекші маманы Айкүміс Бексұлтанқызы осы іс-шара бойынша 
анықталған әкімшілік құқық бұзушылықтарға тоқталды.

Айта кетейік, тексеру комиссияларының миссиясы ай-
мақтар аумағында қаржы тәртібін нығайту, экономикалық 
тұрақтылықты қамтамасыз ету, бюджет қаражатын, мемлекет 
және квазимемлекеттік сектор субъектілері активтерін бас-
қарудың және пайдаланудың тиімділігін арттыру болып 
табылады. Облыс көлемінде қаржылық бұзушылықтардың 
алдын алу және қаржылық тәртіпті нығайту жөнінде бірқатар 
ұсыныс айтылды. Атап айтқанда, жергілікті бюджеттердің 
жоспарлау сатысында әзірлеу, қарау және бекіту мен 
нақ тылау кезінде Бюджет кодексінің талаптарын қатаң 
сақтау қажеттігі, мемлекеттік органдар мен мекемелердің 
қаржыландыру жоспарларының мерзімінде жасалып орын-
далуы, мемлекеттік сатып алу жоспарының мерзімінде 
мүл тіксіз іске асырылуы және мемлекеттік сатып алу заң-
намасының сақталуына басымдық берілді. Сондай-ақ ны-
саналы трансферттердің, кредиттердің, атаулы грант тардың 
мақсатты жұмсалып, толық орындалуы, бухгалтерлік есеп 
пен қаржылық есептілік мамандарының біліктілігін үнемі 
үздіксіз арттыру, мекеме басшыларына қаржы шаруашылық 
қызметіндегі жалпы тәртіптің сақталуын үнемі қатаң ба-
қылауға алу, басқару органдары тарапынан қазыналық 
кәсіпорындардың қаржылық есептіліктерін табыстауын талап 
етуі де назардан тыс қалмады.

Жиын соңында аудан әкімдігіне, мемлекет аудит объек-
тілерінің басшыларына алдағы уақытта бұзушы лықтарды 
болдырмау үшін іс-шаралар атқаруға, заң бұзушылыққа 
жол берген лауазымды тұлғалардың жауапкершілігін қарау 
жөнінде тапсырмалар берілді.

«ЖЖ» ақпарат

Қаржы тәртібін нығайту 
мәселесі қаралды

Ауданда облыс бойынша тексеру комиссиясымен 
дөңгелек үстел өтті. Жиынға Қызылорда облысы 
бойынша тексеру комиссиясының мүшесі Талғат 
Ибрагімұлы, құқықтық қамтамасыз ету бөлімінің 
жетекші маманы Айкүміс Бексұлтанқызы, аудан 
әкімінің орынбасары Арнұр Әлібекұлы, аудандық 
экономика және қаржы бөлімінің басшысы, аудан 
әкімдігінің дербес бөлімдер басшылары мен есепші 
мамандар қатысты.



Қазір жайылымдық жер қай өңірдің де басты 
мәселесіне айналған. Шаруаларды былай қойғанда 
қарапайым халық қорасындағы санаулы малын жаятын 
жерге зәру елді мекендер де бар. Мемлекет те бұл 
мәселені күн тәртібінен түсірмейді. Себебі елдің кірісін 
еселейтін басты сала да – ауыл шаруашылығы. Жерді 
мақсатсыз пайдаланғандармен күрестің қатаң жүруі де 
сондықтан.
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Брифинг

Спикердің айтуынша, АИТВ инфек-
циясы – адамның иммун тап шылығы 
вирусы туындатқан, иммундық жүйенің 
ерекше зақым дануымен сипатталатын 
және жүре пайда болған иммун тап-
шылығы синдромы қалыптасқанға 

дейін оның баяу бұзылуына алып ке-
летін созылмалы инфекциялық ауру. 
Вирус адамның иммундық жүйе сіне 
әсер етеді, нәтижесінде ағза әр-
түрлі инфекцияларға, нақтырақ айт-
сақ, бактериялық пневмония, адам 

па  пилломавирусы, кандидоз, герпес 
зостерін жұқтыруға бейім болады. Сон-
дай-ақ қатерлі ісіктерге өте сезімтал 
келеді, ең сорақысы, науқасты өлімге 
әкелуі мүмкін. ЖИТС – аурудың соңғы 
немесе терминалды сатысы. 

Иммун тапшылығы алаңдатады

Былтыр қыркүйек айына дейін 
ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
2,9 млн гектар жер мемлекетке қай-
тарылған. Бұған қатысты Прези дент 
жыл соңына дейін оның көлемін 5 млн 
гектарға жеткізуді қатаң тапсырды. 
Бұл пәрменнің берілуі де бекер емес, 
демек елдің өрісі тарылған шақта 
жайылымдық жерді мақсатсыз пай-
даланып отырғандар аз емес. 

Иә, сөзімізге дәлел ретінде айта 
кеткен дұрыс шығар, елімізде иге-
рілмей жатқан және заңсыз бе рілген 
жер көлемі 10 млн гектарға жуық-
тайды. Үкімет пен әкімдіктер жыл 
соңына дейін осы жерлерге қатысты 
нақты шешім қабылдауы тиіс. Қазір 
жер мәселесін тексеруге жарияланған 
мораторий де күшін жойған. Яғни 
олармен күрес шараларына еш-
қандай кедергі жоқ.

Аудандағы ахуал қалай?

Жалағаш ауданында да жайы лым-
дық жерге қатысты мәселе жетерлік. 
Салаға жауапты бөлімнің мамандары 
қазіргі таңда ауданға қарасты бар-
лық елді мекенде жайылымдық жер 
тапшылығы туындап отырғанын жа-
сырмайды. Бұған қатысты қандай 
жобалар қолға алынуда, нәтижесі 
қалай? Тарқатайық...

Жалпы ауданның жер қоры 2873 
640 гектарды құрайды, оның ішінде 
591 563 гектары Қарағанды об лы-
сы нан ұзақмерзімді пайдалануға 
алын  ған. Бұдан басқа Жалағаш аума-
ғының 11 149 гектар жері Ресейге 
пайдалануға берілген.

Ауданда ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы 284752 гектар жер 
бар. Сондай-ақ 42760 гектар жер елді 
мекендерге тиесілі. Өнеркәсіп, көлік, 
байланыс, қорғаныс жерлері – 15854 
гектар. Ал 4 гектар алқап – ерекше 
қорғалатын табиғи аумақтар. Мұнан 
бөлек 769 482 гектар орман қорымыз 
тағы бар. 1 млн 745 мың 884 гектар 
алқап босалқы жер деп танылған.

Ауданда жер пайдаланушылардың 
саны – 500, оның ішінде 456 шаруа 
қожалық, 25 серіктестік, 14 басқа да 
кәсіпорын, 3 өндірістік кооператив 
пен 2 мемлекеттік заңды тұлға бар. 
Негізінен 33016 гектарды құрайтын 60 
инженерлік тұрғыда әзірленген күріш 
ауыспалы егіс жүйесі, 1 мал азығын 
дайындайтын және 1 картоп ауыспалы 
егіс жүйесі бар. Сала мамандары 
мақ сатты пайдаланылмаған жер 
учас келерін мемлекетке қайтару бо-
йынша тиісті жұмыстар қарқынды жү-
ріп жатқанын айтады. 

Заң не дейді?

Жалпы кез келген жерді мақсатты 
пайдаланудың өз тәртібі бар. ҚР 
Жер кодексінің 92 бабының 4 тар-
ма ғына сай ауыл шаруашылығы 
өн дірісін жүргізу үшін берілген жер 
учас кесін мақсаты бойынша пайда-
ланбау жағдайларына не кіреді? 
Тарқатайық...

Егістікте жер учаскесін ауыл ша-
руашылығы дақылдарын егу үшін 
өңдеу жұмыстары ұдайы жүруі тиіс. 
Ал шабындықтарда жер учаскесінде 
шөп шабу жұмыстары да назардан 
тыс қалмасын, оны арамшөптерден, 
бұталардан, шіліктерден арылту 
қажет. Сонда ғана шөп бітіктігі жұ таң 
болмайды. Жайылымдарда мал жаю 
үшін ауыл шаруашылығы жануар-
ларының болмауы немесе олардың 
саны агроөнеркәсіптік кешенді да-
мыту саласындағы уәкілетті орган 
бел гілеген жайылымдардың жалпы 
алаңына түсетін жүктеменің шекті 
рұқсат етілетін нормасының 20 пайы-
зынан аз болуы, жем-шөп дайын-
дау мақсатында шөп шабудың жүр-
гізілмеуі де заңға қайшы келеді. 

33 тұлға жерді 
мақсатсыз пайдаланған

Мамандар осыған дейін 227 
781 гектарды құрайтын 645 жайы-
лым дық жер учаскесі оны пай да-
ла нушыларға табысталғанын ай -
та ды. Жыл басында жүргізілген 
зерт  теу нәтижесінде табысталған 
жайы   лымдық жерлердің мақсатты 
пайдаланбау жағдайы 48,9 пайызды 
құраған. Осыған дейін атқарылған 
жұмыстардың нәтижесінде бұл 
көрсеткіш 15,6 пайызға азайған.

Бүгінгі таңда мал басы тіркелмей 
немесе мал саны 20 пайызға жетпей 
тұрған жер учаскелерінің ішінде 12 
977 гектары үлеспен құрылған жер-
лер қатарында. 

Аудандық ауыл шаруашылығы 
және жер бөлі мінің басшысы жыл 
басынан бері табыс талған жайы-
лымдық жер учаскелеріне 3 рет мо-
ни торинг жұмыстары жүр гі зілге нін 
айтады. Нәтижесінде жайы лымдық 
жерді мақсатты пайда ланба ған 33 
адам анықталып отыр. Тиісті шара 
көру үшін Қызылорда об  лы сы-
ның жер ресурстарын бас қару де-
пар таментіне жолданып, де пар та-
мент тарапынан тиісті нұсқа ма лар 
берілген. Сонымен қатар мақсаты 
бойынша пайдаланылмаған немесе 
ҚР заңнамасын бұза отырып пайда-
ланылған ауыл шаруашылық жер-
лерін мемлекет меншігіне қайтару ба-
ғытында жұмыстар әлі де жалғасуда.

44 мың гектар жер 
мемлекетке қайтарылған

Бөлім басшысы жалпы жер 
учас   кесін мемлекет қорына қайта-
ру дың төрт тәсілін қолдану дұрыс 
деп есептейді. Атап айтқанда, сот 
шешімімен, түсіндірме жұмыстарын 
жүр  гізу арқылы өз еріктерімен қай-
тару, шартты біржақты бұзу, жерді 
пайдаланбауына байланысты жал-
дау мерзімі ұзартылмай қаулымен 
қайтару. Қазіргі таңда ауданда жер 
учаскелерін мемлекетке қайтаруда 
түсіндірме жұмыстары мен мақса-
тына сай пайдаланылмаған жер учас-
келерінің жалдау мерзімін ұзартпау 

тәсіліне басымдық берілген.
Атқарылған жұмыстардың нәти-

же сінде аудан бойынша ауыл шаруа-
шылығы мақсатындағы 44 мың гектар 
жер мемлекет қорына қайтарылған. 
2021 жылы 41 117 гектар жердің 
мақ сатсыз пайдаланылғаны белгілі 
болса, былтыр 9075 гектар жер 
мемлекетке қайтарылған. 

Ротация неге сақталмайды?

Қазір аяқ су мәселесі қат болып 
тұр. Мамандар «суды аз қажет ететін 
дақылдарға басымдық беру керек» 
деп дабыл қағуда. Жайылымдық 
жер мәселесін толық шеше алмай 
отқанда ауыспалы егіс жүйесінде де 
ротацияның сақталмауы үлкен қиын-
дық тудыруда. 

Салаға жауапты бөлім басшысы 
аудан әкімдігінің 2018 жылғы 18 
маусымдағы №120 қаулысымен 
бекітілген инженерлік тұрғыда әзір-
ленген суармалы жерлерде дақыл-
дарды кезектестіру схемасының сақ-
талуына тұрақты бақылау болатынын 
айтады. Нәтижесінде олқылыққа жол 
беретін шаруашылықтардың бары 
белгілі болған. Мәселен, биыл дың 
өзінде ауданда 1 346 гектар күріш 
дақылын артық егіп, ауыспалы егіс 
тәртібін өрескел бұзған 16 ша руа-
шылық анықталған. Заңға сәйкес 
тиісті шаралар қабылдау үшін Қы-
зылорда облысының жер ресурс-
тарын басқару департаментіне жол-
данып, департамент тарапынан 
нұс қамалар берілген.

Биыл Бұқарбай батыр ауылдық 
округіндегі «Мұқан», «Үміт», «Нұр-
Әділ», «Сырлыбай ата», «Ұзақ» ша-
руа қожалықтары 218 гектар күріш 
артық еккен. Мырзабай ахун ауыл-
дық округіндегі шаруашылықтар 
да 332 гектар межеден артық күріш 

егіпті. Мәдениет ауылдық округіндегі 
«Жер-Ана», «Бірлік и К» шаруа 
қожалықтарының да күріш көлемі 
межеден 149 гектарға артық. Ал Ақсу 
ауылдық округіндегі «АВ-Агро Орда» 
ЖШС, «Ақбостай», «Ай-Тоғжан», 
«Мақ сат», «Мақсұт», «Шәпет», «Та-
лап» шаруа қожалықтары 647 гектар 
межеден артық күріш еккен.

Кәсіпкерлер де 
заңсыздыққа жол берген

Ауданда кәсіпкерлік мақсатта 
18 гектар жер табысталған. Бірақ 
иелері оны мақсатына сай пайда-
лан баған. Яғни 23 жер учаскесі 
осы күнге дейін пайдаланылмай 
отыр. Бұл меншік иелеріне де 
Қызылорда облысының жер ресурс-
тарын басқару департаменті та -
рапынан тиісті нұсқамалар бе-
рілген. Келер жылы қаңтар-ақпан 
ай  ла рында департамент аталған жер 
учаскелеріне қайта тексеру жүр гізіп, 
пайдаланылмай тұрған жер учас-
келері анықталса, мемлекет меншігіне 
қайтарылады.

Бөлім басшысы елді мекендер 
аумағынан кәсіпкерлік мақсатта жер 
учаскелерін табыстауды аукцион 
арқылы жүргізу аудан бюджетіне 
қосымша қаржы түсірудің тиімді тетігі 
деп есептейді. Осыған дейін аукцион 
және қосымша жер учаскелерін 
табыстаудан аудан бюджетіне 23,08 
млн теңге қаржы түскен.

4 688 гектар жер 
айналымға енгізілген

Жалпы ауданда ауыл шаруа-
шы лығы жерлерін айналымға енгізу 
бойынша да қарқынды жұмыс жү-
руде. Бұл ретте басым бағыт бе-
ріліп отырған ауыл шаруашылығы 

мақсатындағы жер учаскелерін шаруа 
немесе фермер қожалығын, тауарлы 
ауыл шаруашылығы өндірісін жүр-
гізу үшін табыстау қолданыстағы 
Жер кодексі талаптарына сәйкес 
кон курс негізінде жүзеге асырылуда. 
Биыл өткен конкурс арқылы 4 688 
гектарды құрайтын 15 жер учаскесі 
ауыл шаруашылығы айналымына ен-
гізілген. Былтыр осы мақсатта 5 500 
гек тар жер айналымға енген болатын.

Мақсатсыз пайдаланғандарға 
жер қайта берілген

Жалпы шаруашылық иелерінде 
де жайылымдық жерге қатысты 
мә селе жоқ емес. Алайда оларда 
аукционға түсу арқылы бұл мәселені 
шешуде мүмкіндік бар. Ал қорасында 
санаулы мал ұстап отырған халық 
мәселесін қалай шешеді? Бұл 
мәселе Парламент қабырғасында 
да көтерілген. Халық қалаулылары 
қайтарылған жерлерді жергілікті 
әкім дер мұқтаж халыққа берудің 
орнына қайтадан бай-қуатты аза-
маттардың еншісіне бергенін айтқан. 
Бұған қатысты министрліктің жауабы 
«заңнаманы жетілдіру қажет» 
дегенмен шектелді.

«Жер аманаты» республикалық 
комисссиясымен елімізде 8,6 млн 
гектар жер мемлекетке қайтарылған. 
Алайда ауылдық елді мекендерде 
жайы лымдық жер мәселесі әлі де 
толық шешімін тапқан жоқ. Осыған 
дейін мақсатсыз пайдаланылған 2,8 
млн гектар жер айналымға енгізілген. 

Былтырдан бері 8,6 млн гектар 
жердің мемлекетке қайтарылғанын, 
оның тиісті мөлшері қайтадан бөлініп 
бе рілгенін министрлік те жоққа шы-
ғармайды. Бірақ 1,6 млн гектар 
жер елді мекендердің жайылымдық 
жерлерін кеңейтуге берілген. Тіпті 

минис трлік қайтарылған жерді 
бұрынғы иеле ріне табысталған аймақ-
тардың ба рын жа сырмады. Сонда 
бұған қа тысты арнайы комиссия 
құрып қажеті не?

Жайылымдық жерлердің 
жай-күйі қалай?

Жалпы елімізде 220 млн гектар 
ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
жер бар. Оның 187 млн гектары – 
жайы лымдық. Мамандар оның 43 
пайызы ғана қолданыста екенін ай-
тады. Ал 27 млн гектар жайы лымдық 
жер деградацияға ұшыраған. 

Еліміздегі жайылымдық жерлердің 
40 пайызы нашар күйде. Мұндай 
деректер ғарыштық мониторинг нә-
тижесінде белгілі болған. «Былтыр 
көктемде Қазақстанның 60 ауданы 
бойынша жайылымдық алқаптардың 
26,2 пайызы өте нашар, 33,4 пайызы 
нашар жағдайда екені анықталған. Ал 
биыл көктем мезгілінде жүргізілген 
мониторинг қорытындысымен жайы-
лымдық жерлердің жай-күйі сара-
ланды. Онда жайылымдық жерлердің 
40 пайызының жағдайы өте нашар 
екені, 4 млн гектар жайылым жер 
қатты дәрежеде деградацияланғаны 
белгілі болды. Сондай-ақ 12 млн 
гектар жерде төрт түлік мүлде жоқ 
екені анықталған.

Түйін: Елімізде бұл өзек ті мәсе-
леге айналды. Әсіресе ауыл дағы 
қарапайым халық одан тап шылық 
көруде. Сондықтан мем  ле  кетке 
қай   тарылған жерді үлес  тірерде 
елді мекендердің жайы лымдық же-
рін кеңейтуді де назардан тыс қал-
дыр маған дұрыс. Кәсіпкер аукцион 
арқылы мәселесін реттеп алар, ал 
ауылдағы ағайында мұндай мүмкін-
дік бола бермейтінін қаперден шы-
ғармайық.

Жайылымдық жер жайсыз болып тұр

ЖИТС жайлы көп естиміз. Бірақ оған көбіміз 
мән бермейміз. «Оның бетін ары қылсын, Құдай 
сақтасынмен» шектелетініміз тағы рас. Бірақ «сақтансаң, 
сақтайды» демекші, ғасыр індеті атанған дерт жайлы 
білгеніміз – ұрпағымызды сақтағанымыз. Адамның 
иммун тапшылығы вирусы, яғни АИТВ инфекциясы тек 
Қазақстанда ғана емес, бүкіл әлемде де өзекті мәселе 
болып отыр. Соңғы 10 жылдың ішінде елде АИТВ-мен 
сырқаттанушылық 2 есеге артқан, жұқтырылған иммун 
тапшылығы синдромынан болатын өлім-жітім көрсеткіші 
1,7 есеге төмендеген.  Бұл туралы БАҚ өкілдерімен 
өткен брифингте аудандық психоәлеуметтік кеңес беру 
кабинетінің дәрігері Айман Бекниязова айтты.

Инфекция көзі – вирус жұқтырған 
адам, вирус тасымалдаушы не месе 
ЖИТС-пен ауыратын адам. Вирус 
тасымалдаушылар көбінесе жұқтыр-
ғанын білмей, өздерін сау деп санайды, 
өйткені оларда бірнеше жыл бойы ауру 
белгілері байқалмауы мүмкін. Дәрігер 
АИТВ-ның жұғу жолы оңай екенін 
айтады. Бірақ одан толық сауығып кету 
мүмкін емес. Себебі ағзаға бір енген 
вирус өмір бақи жүреді. ЖИТС-тің шегі 
жоқ, ұлт, жыныс, жас талғамайды және 
ол ешкімді аямайды. 

– АИТВ-ның негізгі 3 жұғу жолы 
дәлелденген. Қан және оның препа рат-
тары, қорғалмаған жыныстық қа тынас 
арқылы және жүктілік кезінде ана дан 
балаға беріледі. АИТВ жұқ тырғаннан 
кейін бірден пайда бол майды, 3-6 айдан 
кейін анықталады. Себебі АИТВ бірден 
клиникалық көрініс бермейді, сондықтан 
адамдар өздерін жақсы сезініп жүре 
береді. АИТВ ны тек қана қанды тестілеу 
арқылы анықтайды. Адам бұл ауруға 
лайық емес. Осы індеттен өзімізді және 
жақындарымызды қорғау үшін барлық 
қорғану шараларын қабылдауымыз 
керек, – дейді А.Қуанқызы. 

Жауапты маман аурудың негізгі 
клиникалық белгілеріне де тоқталды. 
Инкубациялық кезең 2-3 аптадан 3 айға 
дейін созылады. Содан кейін жұқтырған 
адамдардың үштен бірінде аурудың 
өткір кезеңі дамиды, яғни қызба, тамақ 
ауруы, лимфа түйіндерінің ісінуі, мүмкін 
бөртпе, жалпы әлсіздік байқалады. 
Ол 2-4 аптадан кейін емделусіз өтеді. 
Жұқтырған адамдардың 2/3 бөлігінде 
бұл кезең жасырын түрде өтеді. Осы-
дан кейін ұзақ уақыт бойы аурудың 

клиникалық белгілері болмауы мүмкін. 
Содан кейін адамда АИТВ 

инфекциясы бар еке ніне күдік тенуге 
мүмкіндік беретін бірқатар клини-
калық бел гі пайда болады. Орташа 
алғанда инфекцияның ба сынан АИТВ 
инфекциясының соңғы сатысына дейінгі 
мерзім 10-15 жылға созылуы мүмкін. 
Бірақ кейбір жағдайларда ауру бірнеше 
ай ішінде ЖҚТБ-ға айналады. 

Өлімнің бірден-бір себебі – оппор-
тунистік инфекциялар және капоши сар-
комасы, ал АИТВ/ЖИТС-ауруы бар на-
шақорларда туберкулез ауруы да болуы 
мүмкін.

АИТВ диагнозы арнайы қан анали-
зінің нәтижелері бойынша қойылады, 
ол көп жағдайда инфекцияны жұқтыр-
ғаннан кейін 3 ай аралығында нәтиже 
береді. АИТВ-инфекциясына тексеруді 
жасырын түрде де жүргізуге болады. 
Кез келген адам өзінің АИТВ мәртебесін 
білуге құқылы, ол үшін қан тапсырып 
нәтижесін біле алады.

АИТВ жұқпасымен күресу – аса 
қауіпті аурумен күресудің пәрменді шара-
ларының бірі. Әлем ғалымдары АИТВ 
жұқпасына қарсы тиімді дәріні жасауға 
жұмыстар жүргізіп, біршама же тістікке 
жеткен, алайда осы күнге дейін ауруға 
қарсы нақты екпе табылмапты. Осы 
ретте спикер инфек циядан сақтанудың 
ең тиімді және кепілдендірілген жолы, 
оның нәтижесі әрбір адамның мінез-
құлқына байланысты деп есептейді. 

– АИТВ-дан қорғану үшін  жаста-
рымыз жаман әдеттерден аулақ бо-
лып, салауатты өмір сүре білу керек. 
Себебі бұл індетке көбіне са насы 
улан ған, жаман жолға түскен адам дар 

шал дығады. Сондықтан біздің бола -
шағымыз жастарды өмір де дұрыс 
жолмен жүріп, жат қылықтардан бойы-
мызды алшақ  ұстауға шақырамын. Сол 
кезде ұлт болашағы жарқын, ұрпағымыз 
сау болады, – дейді дәрігер.

Спикер журналистердің «АИТВ-ның 
вертикальді, яғни анадан балаға берілу 
жолы мүмкін бе?» деген сұрағын да 
жауапсыз қалдырмады.

Бекітілген нормативті құжатқа сәй-
кес әрбір жүкті әйел АИТВ-инфек ция-
сына  2 мәрте тексеріледі. Егер әйел 
қанынан   вирус табылса, оған жатыр-
ішілік инфекцияның алдын алу үшін 
арнайы вирусқа қарсы препараттар  
тағайындалады. Осы препараттарды 
үзбей ішудің арқасында дені сау баланы 
өмірге әкеле алады. 

Айта кетейік, жыл сайын бүкіл 
әлемде, соның ішінде біз дің елде 1 
желтоқсан Дүниежүзілік ЖИТС-пен 
күрес күніне орай ластырылған АИТВ 
инфекциясының алдын алу бойынша 
айлық өткізіледі. Жүргізілетін науқанның 
мақсаты – республиканың тұтас хал-
қының, әсіресе жастар арасында АИТВ 
инфекциясын жұқтыру және алдын алу 
мәселелері бойынша, оның ішінде ББЗ-
дан бас тарту, жауапты, қауіпсіз мінез-
құлықты қалыптастыру және барлық 
мүдделі тараптардың ведомствоаралық 
өзара іс-қимылын нығайту жолымен 
хабардар болу деңгейін арттыру.

«Ауырып ем іздегенше, ауырмайтын 
жол ізде» демекші, адам дар өз 
денсау лығына жауапты екенін естен 
шығармаған жөн.

Жандос МАХМҰТҰЛЫ


